(*p*) Vid. EDIN. *Medic. Comment.* vol. III.

(*q*) Vid. MOSELEI. *Oper.* suprâ citat. p. 493.

cumacta rota molaria praecipitatis, parumper supponendum est (*r*).

XCVII. Deinde aeger simul atque fatis permaduerit, semetque luctando paululum fatigaverit, pannis laneis acriter perfricandus est; togâ laneâ involvendus; eique in lectum calidum prius imposito dosis opii, quae somnum conciliet, adhibenda (*s*).

XCVIII. Si, his (XCV,—XLVII.) factis, caleseat aeger et infudet, bonum est; et vino *antimoniali* et opii tinctura, medicamentis simul ex iis quae diluunt adhibitis, sudor aliquandiu ubertim eliciendus est. Sudore autem fatis tepido non fluente, eadem, duabus circiter horis interpositis, iterum facienda sunt. Quod si etiam tum sudor fatis tepidus non proveniat, vel proveniens aegro nihil levaminis afferat,

(*r*) Vid. MOSELEI. Oper. suprâ citat. p. 494.

MUNRON. *De Tetano*, ibid. p. 353.

MUIR. *De Tetano*, ibid. p. 24.

(*s*) Vid. MUNRON. oper. suprâ citat. et MUIR. ibid.

MOSEL. oper. suprâ citat. p. 493—4.

ferat; vel si aeger semel aquâ frigidâ penitus madefactus non caleſcat, ſed frigeſcat; non diutius in tali uſu perfeuerandum (*t*).

XCIX. Sin, iisdem (XCV,—XCVII.) factis, caleſcat aeger, ſed nihil dum inſudet, aliquo ex ſuprà (XCV,—XCVI.) dictis modo eum aquâ frigidâ pauliſper perfundi oportet. Hoc factò, eſt, ut antea, exſiccandus et perfricandus; atque ſtragulo calido involutus, alio autem nullo ſuperinſectò, in conclavi temperatè frigido ponendus. Idem, duabus horis tribuſve interpoſitis, iterum iterumque, dummodo, ut ſpaſmi leventur et corpus caleſcat, efficiat, faciendum eſt. Eodem tempore aſſumenda ſunt medicamenta, ex iis, quae corpus calefaciunt. Quòd ſi ne quidem, his factis, incaleſcat æger, vel, quòd proſectò multò pejus eſt, ſi ſudore gelido fluat, a frigore corpori priùs aqua frigida perſuſo admoto prorfus abſtinendum eſt; cùm praeſertim, rebus ita ſemet habentibus, periculum fit, ne aeger ita frigeſactus animam ſubitò eſſet.

(*t*) Vid. MOSEL. oper. ſuprà citat. p. 494.

flet (*u*). Etiamnum autem est perseverandum in usu eorum, quae instimulant et calefaciunt; et simul assumendus est *cinchonae* cortex.

C. Est demum observandum, si, his (XCVIII.) vel (XCIX.) factis, sudore satis tepido fluat aeger, non denuo in aquam frigidam immergendum esse, eademve perfundendum, quippe cum, insudante jam corpore, frigus, ex integro admotum, magno periculo aegrum afficeret, eumve prorsus extingueret; sed vino *antimoniali* et opii tincturâ sudationem aliquandiu efficiendam (*v*).

CI. Hydrargyrum non ad ulcera modò, ut suprâ (LXXXIX.) diximus, curanda, sed ad spasmos quoque levandos, pollere, plurimi medici propria experientia comperti sunt. AIMAR (*w*), chirurgus GALLICUS, quantum, *tetano* urgente, unguentum, cui inest hydrargyrum,

(*u*) Vid. MOSEL. oper. suprâ citat. p. 494—5.

(*v*) Vid. MOSEL. oper. suprâ citat. p. 495.

(*w*) Vid. RIVER. *Observat. Communic. X.*

gyrum, corpori infricatum profit, casu comperisse dicitur.

CII. DONALDUS MONRO, medicus apprime eruditus, se a medico, qui, in insula JAMAICENSI medicinam fecerat, quàm secundis avibus ad hydrargyrum, aliis medicamentis parum proficientibus, tredecies decurrisset, certiolem factum esse, in apertum, improfesso autem auctoris nomine, protulit (x). Haud multò post, ALEXANDER MONRO secundus, DONALDI fratris auctoritate adductus, profectne hydrargyrum necnè, peroptatò periclitatus est (y). Ex quo tempore haec ediderint MONRONIANI fratres, hoc medicamentum usu invaluit; etiamnumquè a *tetano* laborantibus in auxilium, ubique ferè orbis terrarum, vocatur.

CIII. Quo modo commodissimè adhibeatur hydrargyrum, de eo multa dicere minimè profectò peropus est; eoque magis, quòd veremur

(x) Vid. EDIN. *Essays and Observations, Physical and Literary*, vol. III. art. xxx.

(y) Vid. *ibid.* art. xxxi.

mur admodum, ne jam multiloqui habeamur.

CIV. Ex plurimis argento ex vivo praeparatis, nullum, contra hunc saltem morbum, plùs pollet, quàm *unguentum caeruleum*, quod ex aequalibus argenti vivi et fevi porcini partibus constituitur. Hujusmodi unguentum cuilibet corporis parti, praecipuè autem dorso et cervici bis terve quotidie, igne obvio, usque eò infricandum est, ut salivam moveat. Si infrictio usquequo ad salivam motam adhiberi nequeat, *hydrargyrum muriatum mite* simul vel devorandum est, vel internis labiis et buccis infricandum, donec saliva moveatur. Quo facto, a *hydrargyro muriato mite* abstinendum est, et infricato unguento saliva movenda. Interdum, potissimùm si morbus aliquandiu priùs adfuerit, quàm ad hydrargyrum confugerint medici, saliva, ob absorbentia fortasse vasa spasmis affecta, neutiquam provocari potest. Quoties ita fit, nihil sanè a hydrargyro commodi expectandum est.

CV. A *camphora* quoque, contra spasmos quibus torquentur tetanici, petitum est auxilium; neque, cum corpus incitandi vi insigniter polleat, quin nonnihil proficiat, in dubio versamur.

CVI. Si, his medicamentis adhibitis, subsequatur integritas, vel signa aliquantillum tantummodo remittant; non praetermittenda est occasio aegro aliquid cibi et potus, quod devorare tentet, porrigendi. Tum enim interdum, aliàs nunquam, cibo in ventriculum descensus et introitus aliquantisper patent. Eodem autem tempore, si aeger devorare profus nequeat; et, etiamsi devorandi facultas, aliqua ex parte, maneat; per anum, clysteris ope, immittenda sunt juscula nutrientia, in quibus carnes coctae sunt.